PRÆFATIO IN EXODVM.

*

QUOD fœlix faustumq; sit, Exodum, hoc est, Secundum librum Mosi pro mediocritate nostra interpretabimur. Primum ergo dicenda nobis quædam sunt, de diuinarum literarum autoritate. De inde commendandus est Mose, uetustissimus omnium sacrarum rer; scriptor. Postremo explicanda est etiam dignitas & utilitas huius libri, quem enarrandum suscepimus. Ac quanta sit diuinæ scripturæ autoritas, breuissimis explicandum puto. Vno enim, quod dicitur, uendibili non est opus hedera suspensa. Et cum nullus unquam bonus uir autoritatem sacræ scripturæ eleuauerit, atq; accusauerit, non iudicium sed insania esset, sollicitate eam defendere. Vnum tantum hominum genus est, quos Epicurei ^{Epicurei.} os uocant, qui ut bacchanalia uiuunt, ita contemnunt omnia sacra, & existimant religionem à prudentibus uiris ad terrendos malos excogitatum, adeoq; mera somnia ducunt, quæcunq; de Deo, deq; diuina scriptura dicuntur. His, etsi dignissimi essent, qui uicissim contemnerentur, ac diuinis potius uerberibus, quam humanis uerbis coercebantur, postea tamen, cum de Mose uerba fecerimus, non nihil respondimus. Quanta igitur obseruantia, quanta ueneratione, quanta ite religioe, diuina scriptura, quæ in ijs Bibliorum libris continetur, qui publice semper approbati sunt, & de quorum fide nunquam dubitatum est, suscipienda, atq; ut ita loquar, adoranda sit, summi ac præcipui Apostoli, Petrus & Paulus grauissime docent. Habemus, inquit Petrus, firmiorem sermonem propheticum, cui dum attenditis, ceu lucernæ apparenti in obscuro loco, recte facitis, donec dies illucescat, & lucifer exoriatur in cordibus uestris, si illud prius noueritis, qd omnis prophetica scriptura non sit priuatae interpretationis. Non enim uoluntate hominis allata est olim prophetia, sed a spiritu sancto impulsus, locuti sunt sancti Dei homines. Pauca recensuimus uerba, sed quibus maxima & clarissima testimonia de sacra scriptura, quam Petrus sua phrasi, prophetica uocat, continentur. Scripturæ enim au-

Scripturæ diuinae autoritas.

P R A E F A T I O.

tor dicitur, non hominis uoluntas, sed spiritus sanctus. Et uocatur, lucerna apparens in obscuro loco, quæ nos ducat ad perpetuum æternæ lucis splendorem. Quid de scriptura magis eximium dici potest? Paulus quoque, ille uidelicet, qui ab utero matris in Euangelion Dei segregatus fuit, qui organon Dei electum uocatus est, qui ad tertium cœlum, ac paradysum raptus, tanta uidit arcana, ut non potuerint humana lingua explicari, is, inquã, Paulus, ad Timotheon suum scribens, sacris literis hoc tribuit, q̄ possint hoïem eruditum reddere ad salutē per fidem, quæ est in Christo Iesu. Et addit, Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad doctrinã, ad redargutiõem, ad correctiõnem, ad institutionē, quæ est in iustitia, ut integer sit Dei homo, ad oē opus bonum apparatus. Hac cõmendatione nihil excellentius dici potest. Nã si scriptura utilis est ad institutiõem iusticiæ, & potest ad salutem eruditū reddere, quid reliquum est, nisi ut quotquot uerã iusticiam & salutem sitiunt, necesse habeant suam sacrę scripturæ operam dare? Hæc summorū Apostolorū de scriptura testimonia, maximum habent autoritatis pondus. Sed si quis præter humana, (quam & Apostolorum testimonia diuina sint.) etiam cœlestia requirat, ea minime nobis ad confirmandam sacrę scripturæ maiestatem deerūt. Ac primū audiamus quid de scriptura Angeli sentiant. Nam cū archangelus Gabriel diuinitus esset missus ad sacerdotem Zachariam, ut adnunciaret ei admirabilem illam Ioannis Baptiste cõceptionem & natiuitatem, è scriptura cõcionem suam mutuatus est. Ipse, inquit, præcedet ante illum in spiritu & uirtute Elie, ut conuertat corda patrum in filios, & inobedientes ad prudentiam iustorū. Hæc archangeli uerba scripta sunt in propheta Malachia. Et postea, cum idē angelus reuelaret uirgini Mariæ nouam illam & stupidam filij Dei *σάρασι*, ut uocant, ex Esaia cõcionatur. Dabit, inquit, illi Dñs Deus sedem patris sui, regnabitq̄ super domum Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Quid? an non potuit tantę maiestatis angelus *χρηστικῶς ἢ σαραφικῶς* loqui? certe potuisset, sed maluit è scriptura concionem suam contexere, ut nobis suo exemplo summam scripturæ autoritatem & ueritatē commendaret. Deinde, si forte angeli abiectiores iudicarentur, q̄ ut tantam rem confirmare possent. Christus ipse filius Dei, non aliunde fere, quam è scriptura conciones suas mutuatus est. Non iam commemorabo eas conciones, quas è scriptura ante mortem suam habuit, sed quas habuit post resurrectionē suam a mortuis. Nam cum proficisceretur una cum duobus discipulis ad Emauētē, exorsus, inquit Euangelista, a Mose & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in oïbus scripturis, quę de ipso erant. Et sequitur. Necessè fuit, inquit Christus, impleri oïa, quę scripta sunt in lege Mosi & prophe-

& prophetis & psalmis de me. Hæc uidentur fortassis magis uulgaria & protrita, quam quæ debeant in præfatione, tanquam in illustri ori loco recitari, sed si probe ea perpendas, nihil potuisset de maiestate sacræ scripturæ excellentius dici. Christus enim iamprimum clarissimam è morte & inferno uictoriam reportans, & in cœlesti patris sui gloria acquiescens, non nisi è Mose, e prophetis, e psalmis, breuiter, e scriptura concionatur. An non putas Christum potuisse non solum angelica, uerumetiam super cœlesti lingua loqui: sed uoluit è Mose, e prophetis, e psalmis concionari, ut significaret nihil nobis prius habendum, nihil maiori studio consecrandum scriptura. Postremo ne & pater Domini nostri Iesu Christi, omnipotens rerum omnium creator in confirmanda scriptura a symbolus esset, maluit & ipse e scriptura concionari, quam nescio quod portentosum genus sermonis affectare. Nam cum Christus in terris uersaretur, testantur Euangelistæ uocem patris aliquoties in terra de cœlo auditam fuisse, uidelicet, cum Christus a Ioanne baptizaretur, et cum in monte Itabyrio coram tribus discipulis transformaretur. Fuit autem hæc uox: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene placitum est, Ipsum audite. Breuissima quidem hæc est patris de filio suo concio, ea tamen contexta est e tribus præcipuis prophetis. Prior enim pars sumpta est e psalmo Dauidis secundo, & Esaia capite quadragesimo secundo. Posterior sumpta est e Deuteronomio Mosi capite decimo octauo. Quid, obsecro, adegit cœlestem patrem, concionem suam tam breuem, e Mose & prophetis contexere? an non habuit uel diuiniora uerba, uel sublimiores sententias, quam scripturæ, e quibus concionem de filio suo institueret? Quid autem est Domino Deo nostro *τεχνικώτερον*? Sed placuit ipsi, posthabita maiestate sua uerbis prophetarum uti, non tantum ut ostenderet hunc Iesum esse uerum Christum per prophetas pmissum, sed etiam ut redderet nobis scripturam quæ commendatissimam. Cum igitur non tantum præcipui Apostoli, uerumetiam angeli cœlestes, adeoque Deus ipse pater, filius & spiritus sanctus, tanta, tamque præclara testimonia de scriptura tulerint, & eam nobis, tanquam organon ueræ ac perpetuæ salutis nostræ proposuerint, agite dum, amicissimi, declaremus gratitudinem nostram erga tantum Dei beneficium, suspiciamus scripturam, & ut Christus ait, scrutemur eam, ut quæ nobis in ea promissa sunt, per Christum consequamur. Sed quo scriptura commendatior fiat, de Mose etiam, omnium præcipuo sacrarum rerum scriptore, quedam *ὄνκ ἀποσφύρισμα*, ut nobis quidem uidei, dicemus. Nā si autoritas Mosi cōstiterit, scriptura ipsa tota in tantum confirmabitur, ut etiam palam *ἀθεοί*, & ois religionis contemptores, Epicurei, aduersus eam ne mutire quidem uel possint, uel au-

Scriptura, salutis nostræ organon

Mosei

deant. Ac non est difficile Mosen commendare his, qui scripturae si-
dem adhibent. Nam, ut preteream stupenda miracula, per Mosen in
Aegypto, in mari rubro, & in deserto Arabie edita, quibus autoritas
eius diuinitus confirmata est, clarissimum extat testimonium e caelo,
q̄ nullus unquam propheta Mose illustrior, & Domino Deo nostro
familiarior extiterit, Etenim, quemadmodum Exodus commemorat,
cum Mose eduxisset Israelitas ex Aegypto, & peruenisset ad desertū
Synai, audit Dominum e caelo clamantem. Iam nunc ueniam ad te in
caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, & credat tibi
in perpetuum. Ac mox testatus presentiam suam horribili tumultu et
micantibus fulguribus, recitauit Mosei Decalogum, tam clara, tamq̄
manifesta uoce, ut eam plus q̄ sexcēta millia hominum non solum ex
audierint, uerumetiam propter maiestatem uehemēter exhorruerint.
In ore duum aut trium, inquit scriptura, stat oē testimonium. Quan-
ta ergo Mosei autoritas erit, cui non tm̄ duo aut tres, sed plusq̄ sexcen-
ta millia hoīm testimonium ferūt, q̄ his auribus suis audiuerint, De-
um ipsum cum Mose colloqui. Accedit huc, q̄ quae Mose uaticinatus
est, ea re ipsa ita impleta sunt, ut manifeste appareat spiritū sanctum
per Mosen locutum. Vt interim non addam, quantam habeat passim
in nouo testamēto à Christo ipso unigenito Dei filio autoritatis suae
commendationem. Qui enim p̄ sunt, ijs maiori autoritate habetur
Mose, q̄ ut pluribus commendari debeat. At uero impijs & religio-
nis contemptoribus, Mosen commendare, hoc demum opus, hic la-
bor. Hi enim, infandum, perfricta fronte publice iactare non ueren-
tur, Mosen ingressum in nubē, aliquamdiu secum, nescio quae cogitas-
se, deinde regressum ad populū, finxisse sibi colloquium fuisse cum
Deo, ut hoc astu rudibus imponeret, ac psuaderet, leges suas diuina
esse oracula, & redderet eos religionis opinione obediētiores. Ac cō-
ferunt Mosen cum legumlatoribus Ethnicorum, qui & ipsi retulerūt
leges suas in deos autores. Zoroaster tulit leges Bactrianis et Persis,
ac retulit eas in Oromasin. Zamolxis dedit leges Scythis, & retulit
eas in Vestam, Minos Cretensium in Iouem. Lycurgus Lacedaemo-
niorū in Apollinem. Numa Pompilius Romanorū in deam Ageriā.
His & multis alijs addunt etiam Mosen, perinde ac si & ipse in eorū
catalogo continerēt, qui psuadendi tm̄ gratia finxerunt sibi cum dñs
congressus esse. Sed horū impietas tanta est, ut magis sit contemnēda
q̄ refellenda. Et si enim alijs legumlatores, cū referrent leges suas in au-
tores deos, recte senserunt, Respub. non humanitus sed diuinitus cō-
stitui, detinuerunt tm̄ ueritatē in iniusticia, quemadmodū Paulus ait,
dum statuerunt sibi factitios deos, & cum Deum cognouerint, non
ut Deum glorificauerūt. Mose aut ut recte perspexit, Resp. diuinitus
constitui,

Mose cum le-
gislatoribus
gentium col-
latus,

Resp. non hu-
manitus, sed
diuinitus con-
stituentur.

constitui, ita uerum Deum uere agnouit, coluit, adorauit, & praedica-
 uit, id quod adeo manifestis & perspicuis, tam scripturae, quam miracu-
 lorum, aliarumque rerum argumentis comprobatum & confirmatum
 est, ut superuacaneum sit ea hoc loco commemorare. Quare Mosen
 Ethnicorum legumlatoribus conferre, nihil propemodum aliud mi-
 hi uidetur, quam coelum terrae miscere. Sed ne hos impios, qui ore suo
 blasphemus auctoritatem Mosi sordidare conantur, temeritate magis
 quam iudicio contemnere uideamur, agite, obstruamus eis ora, & quia
 pugnant humanis rationibus, iugulemus eos suo ipsorum gladio, hoc
 est, respondeamus eis, humanae rationis argumentis. Mose enim scri-
 ptor est, omnium eorum, qui extant, antiquissimus. Vixit enim ante
 Troianum bellum quingentis plus minus annis. Et quantum inter ali-
 os scriptores pauci quidam meminerunt eorum, quae a tempore Ni-
 ni, in Babylonia, prima omnium Monarchia gesta sunt, maxima ta-
 men pars Graecorum scriptorum, historiam eorum tantum temporis
 conscripserunt, quae fuerunt post primam Monarchiam. Mose uero,
 ut aetate praecelsit omnes alios scriptores, ita ea quoque conscripsit, quae
 longe ante Ninum, ab initio orbis terrarum gesta sunt. Et uetustissi-
 mi quique scriptores mentionem faciunt Mosi & Iudaeorum, de quibus
 Mose scripsit, quemadmodum copiose docet Iosephus contra Appio-
 nem. Quid autem auctoritate antiquitatis magis suspiciendum? quid
 antiquitatis testimonio firmiter atque certius? Antiquitas enim, ut ille
 ait, quo propius aberat ab ortu & diuina progenie, eo melius ea, quae
 erant uera, cernebat. Et alius quidam affirmat temporis longinquitatem,
 uerissimam omnium probationem credi, adeoque antiquitatem
 proxime ad deos praecedere. Sed & natura ipsa tacita commendat no-
 bis auctoritatem, ac ut ita dicam, diuinitatem antiquitatis, dum illi, qui na-
 turalem humane rationis ductum maxime sequuntur, ad antiquitatem
 sua omnia referre, & ex antiquitate commendabilia reddere student.
 Sic origines gentium, sic origines familiarum, ad antiquitatem refe-
 runt, existimantes se tanto excelsiores, ac quodammodo diuiniore, quam-
 to habeant uel gentis uel familiae suae uetustiore originem. Quare ut
 Mose superat tempore aetatis suae omnes alios scriptores, ita necesse est,
 ut etiam superet eos fide, ipsa etiam humana ratione iudice. Accedit
 hoc, quod non solum superius, uerum etiam posterius tempus, maiestatem Mo-
 si commendat. Tamen si enim Mose a nonnullis quondam impijs hominibus
 male audierit, procedente tamen tempore auctoritas eius ita confirmata
 est, ut iam, quot publico gentis nomine censentur, Mosen, ut uerum pro-
 phetam suspiciant & admirentur. Iudaei Mosen amplectuntur, Turcae &
 Saraceni Mosen probant, Christiani Mosi suum honorem tribuunt. Et
 haec sunt praecipuae gentes, quae his temporibus terram incolunt. Te-

Mose scri-
 ptor antiquis-
 simus.

Antiquitatis
 auctoritas.

Ciceronis
 Tus. quest.

Temporis te-
stimoniū cer-
tissimum

stimonio autem temporis nihil fere certius esse, uel hoc probat, quod ueritas temporis filia dicatur.

Αγχιδιε πρὸς φῶς τὴν ἀληθείαν χρόνος:
Μακρὸς γὰρ αἰὼν συμφερέας πολλὰς ἔχει.

Et Sophocles.

Αλλ' ἐν χρόνῳ γνῶσκ τάδ' ἀσφαλῶς ἐπεὶ χρόνος δίκαιον ἀνδ' ἄρα δεικνυσί μόνος,
κακὸν δ' ἐκᾶν ἐν ἡμέρᾳ γνοίης μῆ.

Tempore, inquit, probe omnia cognosci. Solum enim tempus bonum uirum ostendit, malum autem uno etiam die cognosces.

Et idem alias,

καὶ πάντ' ἀκούων, πάντ' ἀναπτύσσει χρόνος,
ἀπανθ' ὄρων,

Tempus, cum omnia uideat, & omnia audiat, omnia etiam explicat, & in lucem profert.

Et Xenophon.

συνεμαρτύρει τὰντα αὐτῷ ἢ ὁ ἀληθείας τοσ λεγόμενος χρόνος.

Tempus uocat ἀληθείασ τον, quo epitheto perspicue explicat, temporis testimonio nihil esse uerius. Cum igitur tempus auctoritatem Mosis ita confirmauerit, ut omnes, quæ nunc sunt gentes, Mosen approbent, non ratio, sed infania est, Mosis suam maiestatem detrahere, & imposturæ accusare. Porro, confirmato Mose, autoritas etiam totius scripturæ, tam ueteris, quæ noui testamenti confirmata erit. Et si enim Iudæi & Turcæ, pro suo ingenio, scripta Mosis in præcipuis locis de religione impie interpretantur, Christiani tamen, manifestis argumentis, quæ nunc recensere, nec tempus nec locus est, demonstrare possunt, tam prophetas, quæ Christum ipsum, & Apostolos eius, è Mose recta & uera docuisse. Quare confirmata Mosis auctoritate, firma constabit, tam scriptura Prophetarum, quæ doctrina Christi & Apostolorum eius, hoc est, in uniuersum tota sacra scriptura, adeoque religio ipsa Christianismi, quæ in scriptura continetur. Hactenus de Mose. Nunc dicemus etiam pauca de dignitate & utilitate secundi libri Mosis, quem explicandum suscepimus. Hic ergo secundus liber ab Hebræis uocatur, **תולדות משה** hoc est, Hæc sunt nomina. Solent enim Hebræi libros pentateuchi, præcipuis uocabulis, quæ initio eorum librorum scribuntur, cognominare. Græci autem & Latini uocant Exodum, quæ in eo describatur exitus & liberatio Israelitarum è tyrannide Aegyptiaca. Porro de fide huius libri in Ecclesia, uel ante Christum, uel post Christum, nunquam dubitatum est. Continetur enim constanti omnium consensu in numero eorum uiginti quatuor librorum ueteris testamenti, quos Canonicos appellamus, & quorum autoritas sacrosancta est. Et quia Mose, quicum Deus facie ad faciem locutus est, sicut solet homo loqui cum amico suo, quemadmodum scriptura testatur, hunc librum conscripsit, sentiendum est, tantam esse huius libri

ius libri autoritatem, quantam Mofi esse, supra expo suimus. Huc ac-
 cedit, q̄ ex hoc libro Christus Dñs noster probet resurrectionem
 mortuor̄, qui est præcipuus religionis nostrę articulus. In Marco em̄
 ita ait. De mortuis, q̄ resuscitantur, an nō legistis in libro Mofi, quō
 in rubo locutus sit illi Deus, dicens: Ego Deus Abraam, Deus Isaac,
 Deus Iacob. Non est Deus mortuor̄, sed Deus uiuentiū. Paulus etiā
 probat ex hoc libro solam gratiā Dei esse caussam Electionis nostrę,
 id quod est summum Christianę doctrinę caput. Ad Romanos enim
 scribens, Quid, inquit, dicemus: num iniusticia est apud Deum? Ab-
 sit. Nam Mofi dicit. Miserebor cuiuscūq̄ misereor, & cōmiserabor,
 quemcūq̄ cōmiseror. Itaq̄ non uolentis est, neq̄ currentis sed mi-
 serentis Dei. Extant & alia testimonia de hoc secundo libro Mofi in
 libris noui testamenti. Sed quę recitauimus, ad confirmandam digni-
 tatem huius libri, in presentia sufficiunt. De utilitate aut̄ eius, quædā
 exponenda sunt. Primum em̄, in hoc libro describuntur multa atque
 clarissima exempla ueritatis diuinæ promissionum, exempla itē cle-
 mentię Dei erga afflictos, ac seueritatis & irę aduersus impoenitētes,
 quomodo in explicatiōe huius libri indicabimus. Vbi aut̄ præ-
 dicantur ueritas, clementia, & ira Dei, ibi hoīes uel ad fidem uerbo
 Dei habendam uocant̄, uel in fide conseruantur, ibi & in afflictioni-
 bus consolationem accipiunt, in timore Dei erudiuntur, & ad obedi-
 endum Deo impelluntur. Hic ergo liber utilis est ad alendam & con-
 seruandam in nobis fidem, timorem & obedientiam Dei. Deinde cō-
 tinetur in hoc libro, q̄d est maxie oīm obseruandum, institutio Reip̄
 Israeliticę. Deus enim promiserat patriarchis, Abraamo, Isaaco, & Ia-
 cobo, se multiplicatur̄ semen ipsor̄, ut fiat gens maxia, & populus
 celeberrimus. Nulla aut̄ populi multitudo, quantūuis numerosa, gēs
 legitima reputatur, nisi fuerit certis legibus & magistratibus, certaq̄
 religione constituta et ordinata. In hoc ergo libro describit̄ institutio
 publicę legis, institutio publicor̄ magistratuum, & institutio publi-
 cę religionis ac diuinor̄ cultuum in Israel, ut ex multis uarijsq̄ patri-
 archarum familijs, unum legitime reip̄. corpus constituat̄, nimir̄, ob
 hanc præcipue causam, ut certus sit populus, in quo promissiones de
 Iesu Christo, usq̄ ad aduentum eius in carnem, conseruentur. Tamet
 si aut̄ politia Mosaica tā ciuilis q̄ ecclesiastica, ad nos Christianos ni-
 hil ptineat, quippe qui iure Christianę libertatis alias politicas leges
 & magistratus, q̄ Mosaicos, in Rep. nostra agnoscamus, tamen quia
 in hoc libro continetur magna illa & gloriola promulgatio Decalo-
 gi, qui non solum est compendiaria summa, & breuis elenchus oīm
 humanarum & diuinarum legum, sed est etiam explicatio eius legis,
 quam Deus humanę rationi naturaliter insculpsit, & cuius obediē-

Exodi utili-
tas.Decalogi pra-
mulgatio.

tiam Deus ab oībus hominibus seuerissime exigit, hic liber, uel propter maiestatem Decalogi maxime oīm obseruandus est. Sunt enim duæ tm̄ conciones, quæ publicis miraculis & cœlestibus testimonijs ad salutem nostram orbi terrarū promulgatę sunt. Altera est cōcio Euangelij de Christo. Hęc concio primum quidem oīm in paradiso inchoata, ac postea inter Patriarchas & in Rep. Israelitica utcuncq; a prophetis tractata est. Postq̄ aut̄ Christus aduenit, reuelata est in toto orbe terrarum maximis miraculis, & confirmata est clarissimis e cœlo testimonijs. De qua re extant libri noui testamenti. Altera est concio Legis, quę in Decalogo tanq̄ in epitoma continetur. Hęc concio inscripta quidem est diuinitus humane rationi, sed quia humana ratio uiciata est per pct̄m̄ originis, necesse fuit, ut Deus de cœlo legē magna maiestate iterū reuelaret, atq; dilucida perspicuitate explicaret. Cū igitur in hoc secundo lib. Mosi, describat̄ ea gloria et maiestas, qua diuinitus reuelat̄ & confirmat̄ Decalogus, quę res, excepto Euangelio, maxia & clarissima oīm diuinorū operū in terra fuit, hunc librum nō aliter complectamur q̄ cœlestis thesauri *ταμειον* & promptuarium. Hęc uolui de autoritate scripturę, de autoritate Mosi, & de utilitate Exodi prefari, ut studiū sacrarū literarū non his tantum, qui ad publica Ecclesię ministeria erudiuntur, sed oībus, qui ueram & perpetuam salutem appetunt, commendet̄. Nec dubito, quin si ea, quę cōmemorauimus, altiori mente reponantur, in grauissimis conscientię certaminibus, ad pietatem maxime omnium sint profutura.

CAPVT I

HÆC SVNT NOMINA FILIORVM ISRAEL.)
 Repetit scriptura paucis ea quę in Genesi cap. xlii. de ingressu Israelis in Aegyptum scripta sunt. Repetit autem ea, primum ut hac orationis figura parat sibi uiam ad describendum exitum & liberationem Israelitarum ex Aegypto. Deinde ut inculcet nomina patriarcharum, e quibus genus Israeliticum descendit. Et hęc frequenter inculcantur in scriptura, partim, ut cōseruetur distinctio tribuum, cuius obseruatio necessaria fuit in Repub. Israelitica, propter diuisionē terrę, & propter regnum ac sacerdotiū, partim ut maneret certitudo eius gentis, quam Deus elegit, ut in ea conseruarentur Decalogus & promissiones de Christo, & ex qua Christus nasciturus erat secundum carnem. Postremo, ut, quod est precipuum, declaratur ex antithesi, quam constans, q̄ firma & quam inuiolata sit ueritas diuinarū promissionum. Dñs enim Deus noster promisit Abraę tantam seminis multiplicationē, quanta est arena maris, & multitudo stellarū in cœlo.

caelo. Suspice, inquit, caelum & numera stellas si potes, Sic erit semen tuum. Haec autem promissio uidebatur aliquantisper uanissima. Unus erat Abraam, Unus Isaac, in quo uocabatur semen Abrae. Unus & Iacob, cui promissio Abrae dicta applicabatur. Ac in Iacobo coepit quidem promissio Dei caput suum utcunq; attollere. Habuit enim Iacob duodecim filios, ex quibus familia Iacobi usq; ad septuaginta aetas, (sic enim scriptura hoies uocat) aucta est. Sed quid sunt septuaginta, ad innumerabilem multitudinem arenae maris & stellarum caeli? Postq; igitur Iacob & filij eius in Aegypto mortui sunt, ecce tibi, ne potes eorum ita multiplicantur, ut scriptura uix inueniat satis uerborum, quibus hanc multiplicationem explicet. Filij (inquit) Israel, paru germinauerunt, hoc est, ita fructiferi fuerunt, quemadmodum arbores fructus ferunt. *uajjrezu* & ebullierunt, in morem reptilium aut aquatiliu. *scharaz* enim significat reptile. *uajrbu* & multiplicati sunt magna copia, *uajjafinu* & roborati sunt ingenti fortitudine. Et ut oio innumerabilis multiplicatio significetur, addit, *bimod meod* hoc est, ualde nimis. Sed & illud quod sequitur, *uajmale haarez otham*, & impleta est terra ab ipsis, maximam multiplicationem indicat. Qua uerborum copia scriptura nihil aliud uult, q̄ ut commendet et inculcet nobis ueritatem diuinarum promissionum. Vbi autem commendatur ueritas Dei, ibi admonemur nos ad habendam fidem promissionibus Dei, & ad perdurandum in fide in omnibus afflictionibus. Quare etsi multiplicatio seminis Israelitici per se non admodum multum ad nos pertinet, ueritas tamen Dei plurimum ad nos pertinet, ut per praedicationem eius in fide diuinarum promissionum confirmemur.

Promissionum
diuinarum cer-
tissima con-
stantia.

SURREXIT INTEREA REX NOVVS SVPER AEGYPTVM.) In hoc rege, qui longe dissimilimus ei Pharaoni, sub quo Ioseph uixit, describit, obseruandi ueniunt mores huius seculi. Primum enim, qd dicit ignorasse Iosephum, explicatur ingratitude hoim in hoc seculo. In rebus enim humanis ferè fieri solet, qd Pindarus in Isthmijis ait, *παλαιὰ ἐνδ' εἰ χάρις, ἀμνάμονες δὲ θεοτοί*. Verus beneficium obliuio, et quasi somno tradit. Hoies enim sunt obliuiosi. Quid ergo: num quia sic sese habent mores hoim, approbandi sunt & imitandi, ut & ueterum beneficiorum, quae in nos collata sunt, obliuiscamur, & propter hoim ingritudinem, nihil cuiq; boni praestemus? Absit. Scriptura enim non commemorat hos hominum mores, ut commendet, sed ut detestetur ipsos, & admoneat nos, quo sinamus mundum cum moribus suis ualere, sectemur autem gratitudinem, & beneficentiam, ut faciamus nos hoibus, quod uolumus ut faciant hoies nobis. Haec enim, inquit Christus, est lex et prophetae. Deinde, qd scribit, post clementem Pharaonem, sub quo uixit Ioseph, regnasse in Aegypto

Ingratitudo
hominum

crudellem tyrannum, admonet nos eius euentus, qui in hoc seculo frequentissimus est. Posterior a enim fere solent esse deteriora. In consilijs quidem ualet prouerbiū illud: *δευτέρων ἀμεινόνων, ἢ δευτέραι φροντισὲς σοφώτεραι,* & posterior dies discipulus est prioris. In mutationibus autem imperiorum, magistratuum, familiarum, conditionum, & aliarū id genus rerum, posteriora non meliora, sed deteriora esse solent. Exempla huius rei suppeditant tam sacræ quā prophanæ historiæ. Admonemur igitur his euentibus, ne simus cupidi ac studiosi nouarum rerū, & publicarum mutationū, sed presentem rerū statum, quē legitime mutare non possumus, feramus patienter, in quo etsi quedā mala inueniuntur, tamen iuxta prouerbiū: nota mala, optima.

ET AIT AD POPVLVM SVVM, ECCE POPVLVS. J

Tyranni ima
go.

In hoc Pharaone adumbratur imago crudelis & impij tyranni. Ac primum oim considerandum est in ipso, quibus consilijs studeat imminetia picula uitare. Timet em̄, ne multiplicatis Israelitis ipse opprimatur, & Israelitę liberi euadant. Ne forte, inq̄t, multiplicetur, & si ingruerit cōtra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisq̄ nobis, egrediatur de terra. Hoc est periculū, quod ipsi ex multiplicatiōe Israelitarū imminere uidetur. Videamus igitur, quo consilio uelit hoc periculū effugere. Ac pius quispiā Rex, pia etiam consilia seclatus esset ad cauenda pericula, uidelicet instituisset moderatam imperij administrationē, & gubernasset subditos in iudicio & iustitia:

Imperia con-
seruantur iu-
sticia & iudi-
cio.

Hęc em̄ sunt, quibus conseruant imperia, & quibus Resp. incolumes consistunt. Impius aut̄ Pharaon longe alia consilia agit. Vt em̄ impius est, ita impias etiam rationes seclatur, quibus sperat se euasurum pericula. Venite, inquit, sapienter opprimamus eum. Itaq̄ ordinauit sup̄ Israelitas exactores operum, qui affligerent ipsos durissima seruitute. Non solum aut̄ Pharaon, & principes eius persequunt̄ Israelitas, sed quod erat indignissimum, populus etiam Aegyptiacus (solet em̄ populus sese ad mores magistratus sui cōparare, & qualis rex, talis & populus) maximo odio prosequuntur Israelitas, & opprimūt eos nullo non molestiarum genere. Qua inhumanitate nihil potest dici aut iniquius aut crudelius. Nam, q̄ hic rex obtinuerit regiam maiestatem in Aegypto, debebat Israelitis propter Iosephum, qui nisi constituisset tempore famis Rempub. in Aegypto, & conseruasset eam prudentia sua, Aegyptus perisset, nec ullum regnum posteris Pharaonis relictum esset. Ad hęc & populus Aegyptiacus debebat uitā suam Israelitis propter Iosephum. Nisi enim Ioseph conseruasset maiores horum Aegyptiorum in fame, nullos habuissent posteros. Quare Israelitę non solum innocentes erant coram Aegyptijs, uerū etiam bene de ipsis meriti. Quid autem inhumanius, quid crudelius, quā innocentes oppri

opri

opprimere, & benemeritis malefacere: Lex prohibet, nocentibus & Benemerito malefacere crudelissimū malefactoribus malefacere, quanto igitur atrocius est mala inferre in nocenti & benefactori: Quid ergo Rex & Ægypti hac inhumana et crudeli tyrannide cōficiunt: num effugiunt pericula, & delentur Israelitæ: Minime omnium. Sed euenit ipsis, q̄d Salomon scribit. Quod timet impius, accidit ei. Hac em̄ tyrannide ac scuitia, in tantum nō effugiunt pericula, ut potius sese in pericula conijciant, & occasionem præbeant, ut posterī ipsorum in mari submersi pereant, Israelitæ aut̄ tanto magis multiplicentur et crescant, quanto plus opprimuntur. Habes exemplum, quo discas timorem Dei & fidem. Impietas et inobedientia Dei, non liberat a periculis, sed potius conijcit in pericula ut pereas. Time igitur Deū, & ambula in uerbo ac obedientia Dei. Sic em̄ uere effugies pericula, et benedictus eris ingrediens & egrediens. Rursus. Nulla est humana crudelitas tam potens, quæ possit promissionem & ueritatē Dei impedire. Sed quemadmodū Pharaō impia Promissio dei potētor est quam hoīe crudelitas. sua tyrannide adiuuabat potius contra suam ipsius uoluntatem q̄ impediebat multiplicationem seminis Abraę, ita consilia & conatus impiorum, etsi longe aliud cogitant, tamen adiuuant magis q̄ opprimunt ueritatē promissionum Dei. Cuius rei innumera habes exempla in scriptura. Crede igitur promissioni diuinæ & perdura in fide, etiamsi oīa alia exitium minentur. Certissimum enim est, q̄ uerbum Dñi perpetuo constet. Sed quid dicemus de Israelitis: num sicut fuerunt innocentes & benemeriti coram Ægyptijs, & indigne ab Ægyptijs afflicti sunt, ita fuerunt etiam innocentes coram Deo, & indigna in iudicio Dei passi sunt: Nihil minus. Etsi enim Ægyptij afflixerūt Israelitas iniquissime, nec Israelitæ quicquam supplicij coram Ægyptijs meruerunt, quemadmodū paulo ante ostendimus, meruerūt tamen hoc quicquid erat supplicij impietate sua coram Deo. Nam in Ezechiele cap. xx. de impietate Israelitarū in Ægypto ita scribit. Hec dicit Dñs: In die qua elegi Israel, & leuaui manum meam pro stirpe domus Iacob, & apparui eis in terra Ægypti, ut educerem eos de terra Ægypti. Et dixi ad eos: Unusquisq̄ offensiones oculorum suarū abijciat, & in idolis Ægypti nolite pollui. Ego Dñs Deus uester, & irritauerunt me, nolueruntq̄ me audire, abominatiōes oculorū suarū non proiecerunt, nec idola Ægypti reliquerūt. Et Amos cap. v. Porristis in deserto tabernacula Moloch Deo nostro, (nimirū que uobiscum ex Ægypto in desertum attulistis) & imaginem ac stellam idolorum uestrorū, quæ fecistis uobis. Ex his uides manifeste Israelitas seruisse idolis in Ægypto ad exemplum Ægyptiorū. Adhęc, ex his que postea sequuntur, facile intelligi potest, q̄ Israelitæ p̄ter idolatriā etiā non magnopere requisierunt p̄missionem de terra Canaan, sed

Impietas non liberat a periculis.

Promissio dei potētor est quam hoīe crudelitas.

Israelitæ impij, ut Ægyptij.

opulentia & diuitijs suffarcinati, sedem suam tanquam perpetuam et hæreditariam fixerunt in Ægypto, & pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Propter has igitur impietates & neglectum uerbi Dei permisit Deus, ut ab Ægyptijs mirum in modum affligerentur. In quem finem; num ut penitus pereant; nequaquam, sed ut admoneantur suæ impietatis, ut admoneantur promissionum Dei, ut respirent ad terram promissam, & resipiscant. Ex his discamus etiam rationem earum afflictionum quæ nobis accidunt. Nam cum cõtemnimus uerbum Dei, & damus operam impietatibus & iniquitatibus, ac negocijs huius seculi, & mammonæ ita immergimur, ut futuram foelicitatem ne requiramus quidem, tunc immittit Dominus in nos bella, famem, pestem, & alia publica & priuata supplicia. Immittit autem hæc, non ut prorsus pereamus, sed ut admoneamur resipiscentiæ, & seruemur. Non enim uult mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur ac uiuat. Feramus igitur manum Domini patienter, & utamur diuinis supplicijs, non ad desperationem, sed ad resipiscentiam, ut salutem consequamur.

DIXIT AUTEM REX OBSTETRICIBVS,)

Consilium regis de opprimendis Israëlitis per exactores operæ, parum processit. Quanto enim plus opprimebantur Israëlitæ, tanto magis multiplicabantur. Quare rex alia aggreditur uia. Ac uocatis duabus obstetricibus mandat, ut tempore partus interficiant masculos Hebræorū, על האבנים hoc est, in ipsis sellulis, super quibus mulieres pariunt. Interp̄tes Hebræi scribunt has duas obstetrices fuisse, שרות על כל המילדות hoc est, principes super omnes alias obstetrices in Ægypto, & regem demandasse, ut masculos in ipso partu clā interficiant, ac fingant ipsos ita mortuos natos. Siue autem rex manda uerit illud publico edicto, siue occulto præcepto, certe sæuire in infantes, uulgaris fuit crudelitas eorum principum, qui corripiebantur timore amittendi regni & maiestatis suæ. Sic sæuit in Cyrum Astyages. In Romulum & Remum Amulius. In regium semen Athalia mater Oholiæ. In infantes Bethleemiticos & alios pueros Herodes. Sed quanto uulgarior fuit hæc crudelitas, tanto maior etiam fuit impietas. Etsi enim magistratus habet potestatem legitime interficiendi latrones & seditiosos, non tamen habet potestatem interficiendi quoslibet illegitime. Et præceptum illud Dei: Non occidas, non tantum de non occidendis adultis, uerum etiam de non interficiendis infantibus intelligendum est, quos si occideris, tanto es crudelior homicida in conspectu Dei, quanto ea ætas coram hominibus innocentior, & iniuriæ magis obnoxia est. Scribunt quidam leoni tantam clementiam esse, ut etiam ubi fremat, infanti tamen parcat, nec in hos sæuiat, nisi ma-

*Inia antes
sæuire, tyrannicum.*

nisi maxima fame. Quare qui infantes interficiunt, existimandi sunt, non humanum tantum sensum exuisse, sed etiam feritate immanissimas belluas superare. Et cum sacra scriptura testetur infantibus additos esse diuinitus angelos custodes, haud obscure significat Satanam præcipue infantium saluti insidiari. Qui ergo in infantes sequuntur, non iam homines, sed uiui, & ut ita dicam, incorporati diaboli dicendi sunt.

TIMVERVNT AVTEM OBSTETRICES DEVM.)

Obstetrices magis metuunt illum, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna, quam eum, qui corpus tantum, non item animam occidere potest. Et plus obediunt precepto Dei, quam principis sui, ac conservant masculos. Et cum propter hanc causam increparentur a rege, & ad supplicium uocarentur, excusant se dicentes, Mulieres Hebræorum sunt, *וירא* hoc est, uiuaces ac superant fortitudine pariendi mulieres Aegyptiacas. Quare pariunt, priusquam uenerit ad ipsas obstetrix:

Propter hanc rem benefecit (inquit scriptura) Dominus obstetricibus. Sed quid hoc inquires? nonne obstetrices mentite sunt coram Pharaone, dicentes: Hebrææ mulieres pariunt, priusquam uenerit ad ipsas obstetrix:

Obstetricum Aegyptiarum pietas.

Ergo ne Deus compensat mendacium beneficijs? Respondeo. Potest fortassis ita factum esse, ut obstetrices clam significauerint mulieribus Hebræis, quid ipsis a rege demandatum sit, ac iusserint eas non prius uocare obstetrices, quam peperint. Si ergo hoc factum est, obstetrices non sunt mentite coram rege. Sed id tantum cælauerunt, quod non necessario coram rege confitendum erat. Et hoc est prudentiæ. Quod si uero in partu Hebræarum præsto adfuerunt, & dixerunt coram rege se non præsto adfuisse, tale certe mendacium est, quod nec est iustificandum, nec in exemplum mentiendi trahendum, sed sentiendum est, obstetrices mendatio suo uere peccasse, & infirmiores fuisse coram Pharaone, quam par sit. Perfecte enim fidei fuisset, ingenue detrectare imperium mandatum regis, & ueritatem confiteri. Sed rex, inquires, occidisset eas: Esto sane, non occidisset tamen animam, sed tantum corpus, imo ne corpus quidem occidisset, sed aliquot tantum annos uitæ corporalis abstulisset, interim uero tam corpus quam anima in eternam felicitatem conseruata fuissent. Peccatum autem, ac præsertim mendacium, occidit animam.

Mendacium occidit animam.

Anima occisa & perditæ, quid reliquum est, nisi ut uel tandem corpus etiam occidatur & pereat? Cur ergo dicitur Deus benefecisse obstetricibus? Benefecit non propter mendacium, sed quia obediunt magis Deo quam regi, in conseruandis masculis. Ac Deus peccatum mendacii misericorditer obstetricibus ignouit, quia & ipsæ crediderunt in semen Abrahe promissum, ex qua etiam fide conseruarunt masculos. Obediuntiam autem fidei in conseruandis masculis liberaliter remunerauit.

Pietas non mendacium in obstetricibus remuneratur.

De hac re Augustinus diserte loquitur: Quod scriptum est (inquires)

bene deum fecisse cum Hebræis obstetricibus & cū Raab Hierichuntina meretrice, non ideo factum est, quia mentitę sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt. Non est itaq; in eis remunerata falsitas, sed beneuolentia, benignitas mentis, non iniquitas mentientis. Et alias inquit: In infantibus uiuificandis opus misericordię fuit, mędatio uero illo pro se utebantur ne noceret illis Pharao, quod potuit non ad laudem, sed ad ueniam pertinere.

FECIT EIS DOMOS.) Quanc; hoc communiter de obstetricibus exponat, q; Deus obstetricibus ita benedixerit, ut edificauerit eis domos, hoc est, illustrauerit familiam ear; & auxerit eam. Domus enim, ut Germanica, ita et Hebraica phrasi significat nobilem familiam, ut ij. Regum. vij. Predicit tibi Dñs q; faciat tibi domum, sed tamen quia relatiuum אֲנִי (eis) quod hoc loco ponitur, refert genus masculinum, non foemininum, intelligendum est de Israelitis, ut sit sensus. Obstetrices timuerunt Deum, & non interfecerunt masculos. Vnde factum est ut familię Israelitarum auctę fuerint, & domus eorum masculis impletę sunt.

PRAECEPIT ERGO PHARAO OMNI POPULO.)

Vide ut impius princeps semper in peius proficiat. Non successerat consilium eius per obstetrices in occidendis infantibus. Sequit igit nunc publice in masculos Hebreor;, siue infantes, siue iam adoloscetes, & in plateis ludentes, quos publico edicto ita proscribit, ut cuiq; Aegyptior; liberam potestatem concedat prosciendi eos & submergendi in aquis. Quid hac seuitia crudelius dici potest? Hic uidisses miserrimam conditionem Israelitar;. Quid ergo Pharao hac crudelitate conficit? num extirpat genus Hebreor; radicitus? Minime oim. Non em̄ est consilium aduersus Dñm. Voluit Dñs Hebreos multiplicari. Et hanc uoluntatem declarauit multis promissionibus. Multiplicabo, inquit, semen tuum sicut stellas coeli, & uelut arenam que est in littore maris. Pharao aut uoluit Hebreos deleri. Et hanc uoluntatem declarat tot impijs mandatis. Vter ergo inter hos preualuit? certe Domini uoluntas ita promouit, ut Pharao longe aliud agens, adiuuerit potius uoluntatem Dei, tyrannide sua, q; impedierit. Creuit em̄, inq; scriptura, populus, & confortatus est nimis. Non admodum dissimile exemplum contigit hoc nostro seculo, quo Deus Euangelion suum aduersus supstitiosas hypocritar; impietates clementer reuelauit. Voluit em̄ Deus, ut Euangelion hoc tempore in Ecclesia promoueat. Monarchę aut uoluerunt ut Euangelion extingatur. Et hanc uoluntatem declararunt satis perspicue, dum publicis edictis proscribebant, quot quot huic nouę doctrię (sic em̄ aduersarij uocant Euangelion) adherent, nonnullos etiam crudeliter interficiēbāt. Quid ergo factum est?

Quo

*Voluntas dei
promouet, in
uicis omnib.
aduersarijs.*

Quo magis illi aduersus Euangelion sequerunt, eo latius Euangelion promouit. Hęc exempla transferenda sunt in usum ad confirmandam fidem nostram in aduersis. Cum enim habemus promissiones Dei, intelligimus ex ipsis perspicue uoluntatem Dei. Siue igitur Satan, siue mundus cōtra insaniat, perstemus nos in fide uerbi Dei, et in obedientia Dei, certissima persuasione concepta, q̄ qui in nobis est Dñs Deus noster, maior & potentior sit, quā princeps huius mundi.

CAPVT II.

ABIIT AVTEM VIR DE DOMO LEVI, ET ACCEPIT FILIAM LEVI.)

In primo capite huius libri descripta est afflictio & oppressio Israelis. In hoc secundo capite describitur natiuitas & educatio Mosi, per quē deus liberauit Israelitas ex Ægypto, & instituit in Israel πολιτείαν ciuilem & ecclesiasticam. Habes ergo in hoc loco exemplum maxīe et imperscrutabilis clementiē Dei: Nam Ægyptij crudeliores erant in Israelitas, q̄ ut ipsos beneuolo animo liberos dimitterent. Erant & potentiores, q̄ ut Israelitę possent sese uiribus suis è tyrannide in libertatem uindicare. Ex altera autem parte Israelitę magis impij aduersus Deum erant, q̄ ut iusticia sua mererentur coram Deo libertatem. Et tñ abfuit, ut tyrannide Ægyptiorū admoniti resipiscerent ab impietate, ut quo plus affligerētur, eo pertinacius impietatem sectarentur. Sic enim Dñs per Ezechielem cap. xx. ait. Et dixit ad eos: Unusquisq̄ offensiones oculorū suorum abijciat, & in idolis Ægypti nolite pollui. Ego Dñs Deus uester. Et irritauerunt me, nolueruntq̄ me audire, unusquisq̄ abominationes oculorū suorum non proiecit, nec idola Ægypti reliquerunt. Ex his uerbis prophetę uides Israelitas in Ægyptiaca afflictione non solum non resipuisse ab impietate, uer̄ etiam multo obstinatiorē in impietate factos esse, & non tñ eā tyrannidem, qua opprimebātur, sed etiā totius gentis suę πανολιθειαν meruisse. Vnde & in Ezechiele sequitur. Et dixi, ut effunderem indignationem meam super eos, & implerem iram meam in eis in medio terre Ægypti. Quāq̄ autē Israelitis neq̄ ex Ægyptiorū gratia, neq̄ ex suis uirib. neq̄ ex sua ipsorū iusticia ulla libertas affulgeret, Dñs tamen Deus noster tanta clementia & misericordia Israelitas amplectitur, ut mittat ipsis Mosē seruatore, qui non solum educat eos ex Ægyptiaca tyrannide, uer̄ etiam instituat in Israel honestissimam, tñ religionis, tum ciuilem uitę πολιτείαν. Quid ergo respexit Deus in Israelitis, propter quod commoueat ad clementiam? certe non potuit respicere iusticiam ipsorū. Erant em̄ tam impij coram Deo, q̄ Æ-

gyptij, quemadmodum antea demonstrauius. Nec potuit respicere uel potentiam uel sapientiam uel alias id genus uirtutes in Israelitis, quippe q̄ omnibus illis uirtutibus ab Aegyptijs, filijs huius seculi uincerentur. Nec respexit merita maiorum aut patriarcharum. Et si enim hi iusti fuerunt, nō fuerunt tamen iusti suis meritis, sed fide, hoc est, gratia Dei reputati sunt iusti per fidem, quemadmodū de Abrahamo scriptum est: Credidit Abraam Deo, & reputatum est ei in iustitiam. Nec respexit merita sequentia, uel ipsorum uel posterū suorū. Ipsi enim & posteri ipsorum, post egressum ex Aegypto, aut maiorem impietatem sectati sunt, quemadmodum scriptura testatur, aut qui inter ipsos iusti fuerunt, hi non suis meritis, sed fide, hoc est, ex gratia iusti reputati sunt: Reliquum igitur est, q̄ Deus ad seruandos Israelitas respexerit, in se quidem, gloriam nominis sui, & ueritatem promissionum suarū, quas dixit ad patriarchas, uidelicet, ne iudicetur & audiat ab impijs in promissionibus suis mendax. Et hoc perspicue per Ezechielem significat, dicēs: Et feci (hoc est) liberaui Israelitas ex Aegypto propter nomen meum, ut non uiolaretur coram gentibus in quarum medio erant, & inter quas apparui eis, ut educerem eos de terra Aegypti. In Israelitis autem nihil aliud respexit, q̄ extremam miseriam, qua affligebātur. De Deo enim spiritus sanctus in Psalmo sic canit: Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat & humilia respicit in caelo & in terra. Et iterum, Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit: Memorabile exemplum, quo cōfirmanda est fides nostra in afflictionibus. Nam hec duo potissimum nos ad tristitiam & desperationem in aduersis sollicitare solent. Primum, q̄ sentiamus nos longe abesse a iustitia & reliquis uirtutibus, & afflictionem impietate nostra probe meritos esse. Deinde q̄ existimemus nos miseriares esse, q̄ ut respiciamur a Deo. Contra has autem tentationes pugnandum est recta diuinarum rerū cognitione, uidelicet, q̄ Deus in offerenda salute sua non respiciat humana merita, sed suum ipsius nomen, & suarum promissionum ueritatem. Non est igitur desperandum propter nostram iniustitiam, sed capessenda est promissio Dei, & confidendum est propter ueritatem Dei, cuius fide & iusti reputamur propter Christum, & salutem consequimur. Ad hec, non est desperandum propter magnitudinem miseriarum, sed tanto magis sperandum est, quāto grauiores sunt miserie, propterea q̄ Deus non abominetur, sed maxime oīm respiciat in nobis miseriares. Sed nunc uideamus ex qua tribu, & quibus parentibus Mose Israelis liberator ex Aegypto, natus sit. Abijt (inquit) uir de domo Leui, & duxit uxore, filiam Leui: Huius uiri, qui est parēs Mofi nomen est Amram, & uxoris nomē lochebed, quemadmodum postea se-

Promissiones
suas, & miseriam
afflictam
respicit Deus

Afflictionum
remedium.

Mosi parentes

postea sequitur capite vi. Cū ergo Iochēbed peperisset filium, qui postea Mose uocatus est, & abscondissent eum parentes tribus mēsis, propter edictum regis, necesse habuerunt tandem natū suū in flumen exponere. Sed ne puer statim periret, imposuerunt eum in fiscellam scirpeam bitumine ac pice oblitam, ac reposuerunt inter arundines in littore fluminis. Quod hoc loco Iosephus & Hebręi narrant de uaticinio scribę cuiusdam Aegyptiaci, & de oraculo, Amrā parenti Mofi per somnium reuelato, fides penes autores sit. Nos ea obseruabimus, quę autoritate diuinę scripturę certissima & indubitata cognoscuntur. Hęc igitur scriptura proponit nobis parentes Mofi in exemplum magnę fidei. In epistola enim ad Hebręos capite xi. ita scriptum est: Per fidem cum natus esset Mose, occultatus est menses tres à parentibus suis, propterea quod uiderent elegantem puellum, nec ueriti sunt edictum regis. Tametsi em̄ maxima Israelitarum pars contempserunt promissiones Dei Patriarchis dictas, & seruierunt idolis Aegyptiacis, tamen reseruauit sibi Deus aliquot pios, qui non sunt oblitī diuinarum promissionum. Inter quos et parentes Mofi, autore Apostolo, numerandi sunt. Hi parentes, cum uiderent grauissimam populi sui afflictionem, reuocauerunt in memoriā promissiones Dei, quę primum dictę erant generaliter de multiplicatione & conseruatione seminis Abrahę, ac de possessione terrę Canaan, deinde de liberatione eius à seruitute aliena. Ad Abraamum enim, Gene. xv. dictum erat. Scito prenosens, quod peregrinū futurę sit semen tuum in terra nō sua, & subiciant eos seruituti, & affligent quadringentis annis. Ueruntamen gentem cui seruituri sunt ego iudicabo, & post hęc egredientur cum magna substantiā. Generatione autē quarta reuertetur huc. Similiter dictū erat ad Iacob, Gene. xlvj. Ego sum fortissimus Deus patris tui, noli timere, sed descende in Ægyptū, quia in gentem magnam faciā te ibi. Ego descendam tecum illuc, & ego inde adducā te reuertentem. Accedebat huc et testimonium Iacob, qui moriturus, uolebat in Ægypto, sed in Canaan sepeliri, ut testaret publice, gentem suam ex Ægypto ad Canaan reuersurā. Vnde & ait ad Ioseph. En ego morior, & erit Deus uobiscum, & reducet uos ad terram patrę uestrorum. Ioseph quoque iam moriturus ait, Deus uisitabit uos, asportate ossa mea uobiscum de loco isto. Hęc & his similia reuocauerunt sibi parentes Mofi in memoriā presertim cū iam quarta generatio, qua ipsis salus pmissa erat, immineret, quibus fidem suam ita confirmarūt, ut etsi capitale esset, propter edictum regis, puerū abscondere, maluerunt tñ periculo mortis sese obijcere, quā elegantem suum filiolum proderet, de quo certissimam spem ex pmissionibus Dei conceperāt, quod seruandus esset, et aut unā cum alijs ex Ægypto liberāndus, aut ipse

Deus reseruat sibi septē millia.

populum liberaturus. Vnde etiam ex eadem fide, cum non amplius possent pueræ occultare fecerunt fiscellam scirpeā pice oblitam, in qua infantē exposuerunt, et iusserunt sororē infantis, euentū rei expectare. Quid hac fide efficacius dici potest? Hęc em̄ fides effecit in parentib; Mosi, ut edictum Regis, hoc est, ut ipsam mortem contēnerent, & ut præter spem sub spe crederent. Talis aut̄ ac tanta fides datur per sp̄m sanctum, si intendamus oculos mentis nostrę non in externas rerę lar uas, sed in ipsum uerbum, in ipsas p̄missiones Dei. Quare hoc opus, hic labor noster, ut uerbum Dei capeamus & nobis ob oculos ponamus, ut sp̄s sanctus habeat organon, quo operetur in nobis uirtutem fidei in oibus afflictioibus, quam fidem si adepti fuerimus, mox præsto aderit nobis remissio peccatorum, iustitia, salus & uita æterna. **ECCE AVTEM DESCENDEBAT FILIA PHARAONIS.**

Mose mirabiliter in aquis seruatur, a filia Pharaonis inuenitur, & ex aquis extrahitur, suę ipsius matri lactandus et educandus cōmendatur, a filia Pharaonis in filium adoptatur, & quo miraculum rei oibus publice cōmendetur, uocatur noie Mose, hoc est, extractus, uidelicet, ex aqua. מֹשֶׁה enim Hebręis significat extrahere. Quia, inquit, de aqua extraxi eum. Recitantur et hoc loco ab Hebręis interpretibus, falsis cognitu non iniucunda, sed tñ incerta, q̄ Mose adhuc infans recusauerit ubera mulierum Aegyptiacarę, & q̄ allatus ad Pharaonem ludibundus conculcauerit pedibus suis diadema Regis. Sed utcunq; hec sese habeant, nos certa persequemur. Nam que scriptura hoc loco de Mose commemorat, non sunt nisi admiranda Dei opera, quibus Deus & maiestatem suam reuelat, & nos ad fidem, patientiam, obedientiam, & alias uirtutes hortat. Quod em̄ is puer, qui postea ordinatur diuinitus in liberatorem, ducem, legislatorem, & instauratorem Reip. Israeliticę, nunc in aquas expositus, incolumis seruatur, significatur primum, q̄ Deus non sit tantum Deus adultorę, sed etiam Deus infantium, & q̄ respiciat infantes in necessitatibus ipsorę. Quare admonentur parentes, ut suum quidem officium, iuxta suam uocationem, in curandis, nutriendis & educandis infantibus pro uirili sua faciant, maxime tamen oim̄ fide sua in manus Dei respiciant, quo uero infantium parente, nō custodiente infantes, frustra uigilat, qui custodit eos. Deinde declaratur, quod instauraciones imperiorum, rerę publicarum, politicarum, & legum, non sint humana sed diuina opera. Vnde sicut Mose mirabiliter ex aquis seruatus, & postea ad instaurandam Remp. Israelis admotus est, ita & Cyrus primus Monarcha regni Persici, et Romulus primus rex Rom. mirabiliter ad instituenda noua imperia seruati sunt, cum & ipsi expositi essent ad necem. Hac re docemur constitutiones & ordinationes rerumpublicarę esse dona Dei,

Mosi nomen.

*Deus, etiam
infantiū deus*

*Politicarum
institutio, di-
uinum non hu-
manum opus.*

dona Dei, & admonemur ad gratiarum actionem, & obedientiam legum ciuiliū, ac deterremur a sedicionibus, ne presentem reipublicae statum diuinitus cōfirmatum conuellamus, sed in tranquillitate legibus pareamus. Quod aut̄ infans traditur matri suae, quam tamē filia Pharaonis nesciebat esse matrem infantis, lactāndus & educandus, promissa etiā mercede, manifeste explicat clementissimam Dei liberalitatem, q̄ quicquid ex fide, propter Deum derelinquas, hoc Deus restituat centuplum. Vide enim mihi matrem huius infantis. Hec necesse habuit infantem suum exponere, ne iugularet̄ in domo sua a latronibus regis. Cum igitur exponeret ipsum ex fide, quam adhibuit promissionibus Dei, ac quodammodo prorsus amitteret, dedit Dñs Deus noster operam, ut infans non modo restitueretur ipsi, sed etiā magna regine autoritate commendaretur, & publica potestate a latronibus tutus esset, adeoq̄ ipsa quoq̄ mater regium stipendium propter lactationem & educationem pueri acciperet. Hoc exemplum docet nos fidem & patientiam in amittendis rebus nostris. Nam si quae uel uolentia, uel alio casu auferuntur nobis, nō existimemus ea prorsus amissa et perdita, sed sentiamus ea reposita esse in manum Dei, in quam quicquid reponit̄, multo maiori scēnore nobis restituetur, q̄ ager iactum semen reddit. Sed quod Mose, qui erat Israelitas ex Aegypto liberaturus, educatur in aula eius Pharaonis, qui antea iusserat oēs Hebræorum masculos occidi, ne Israelitę in libertatem sese uindicarent, manifestissime explicat summam Dei industriam, qua Deus aduersarios suos ita gubernat, ut uelint nolint, decreto suo contra ipsorum uoluntatem seruiant potius, q̄ impediāt. Sic fratres Ioseph, cum uenderent Iosephum, quamuis aliud agerent, consilium tamen Dei in Iosepho adiuuerunt potius q̄ impediuerunt. Sic pontifices & pharisęi, qui Christum occiderunt, etsi, quod ad ipsos attinet, impiissime egerunt, consilio tamen Dei magis seruiuerunt, q̄ oppresserunt. Hęc res admoneat nos, tum ad fidem in aduersis, tum ad sumendum candidum animum erga aduersarios. Quid em̄ irasceris aduersario? qđ execraris aduersarium? Si quę ipse aufert, & nullo iure recuperari possunt, relinquantur & reponantur in manum Dei, tantum abest ut damno affectus sis, ut plus lucri tibi reliquum sit, q̄ si duplum amissae rei prius retinuisses. Quare nullam habes causam propter quam liceat tibi odisse aduersarium, & mala rependere malis.

*Liberalitas
Dei erga obediētes fidei.*

*Ablata propter
Christū
nō amissa, sed
reposita in
manum Dei.*

IN DIEBUS ILLIS POSTQ̄ CREVERAT MOSE.)

Quę hoc loco Iosephus historiographus de bello aduersus Aethiopes a Mose administrato, & de filia Regis Aethiopiū a Mose in uxorem ducta, cōmemorat, fortassis citra uerę fidei damnū credi possunt, nobis t̄n placet certiora sequi, Primum igitur de Mosi eruditione &

Mosi erudi-
tio & autori-
tas.

Mosi fides.

autoritate in aula Pharaonis, Stephanus in actis Apostolicis cap. vii: ita concionatur. Eruditus est Mose omni sapientia Aegyptiorum, & erat potens in factis et in dictis. Quod in Mose obseruandum est, ob multa alia, tum potissimum ad cognoscendam magnitudinem fidei, qua Mose aulam Pharaonis dereliquit. Nam cum tāta potentia & amplitudine in aula Pharaonis ornatus fuerit, quis non admirabitur, q̄ aulam contempserit, et ad Israelitas sese transtulerit? Deinde, q̄ scribitur, Mosen egressum esse ad fratres suos, & uidisse afflictiones eorū: non ita intelligendum est, q̄ Mose semp in aula Pharaonis manserit, donec ex Aegypto fugerit, & interea temporis nonnunq̄ deambulādi aut animi recreandi gratia, fratres suos Israelitas inuiserit, sed q̄, cum quadraginta, quemadmodum Stephanus ait, annorum esset, aulam Pharaonis prorsus dereliquerit, & recusauerit deinceps uocari filius filie Pharaonis, ac maluerit inter Israelitas suos abiectus uiuere, q̄ in aula Pharaonis magna autoritate p̄ditus esse. Sic enim scribit autor epistole ad Hebręos cap. undecimo. Per fidem, inquit, Mose iam grandis, renuit uocari filius filie Pharaonis, potius eligens simul malis affici cum populo Dei, q̄ temporarijs peccati commodis frui, maiores arbitratus diuitias probrum Christi, q̄ Aegyptiorum thesauros. Memorabile exemplum, quo discamus fidem & obedientiam fidei, Mose em̄ adoptatus fuit in filium filie Pharaonis, & factus est in aula Pharaonis potentissimus, & quid, si spes etiam fuisset, ipsum Pharaoni in regno successurū. Ex altera parte Israelite mirę in modum affligebantur ab Aegyptijs, & usq̄ ad interniciōem opprimebantur, attamen Mose contempsit aulicā maiestatem, & coniunxit sese cū Israelitis oppressis. Alius quispiam impius Israelita, cui tm̄ fortunę affulsisset in aula Pharaonis, quantum Mosi, longe alia consilia agitalset. Proposuisset enim sibi ob oculos presentem suam amplitudinem inter Aegyptios, & afflictionem ac oppressionem Israelitarū, ac cogitasset secum, Quid? num soli Israelite sunt electus populus Dei? num soli ipsi Deo accepti sunt, num soli ipsi ueram habent religionem? nū soli ipsi iusti & prudentes sunt? an non hec oia in Aegyptios potius q̄ in Israelitas competunt? Aegyptij dominantur, Israelite autem opprimuntur. Aegyptij foeliciter uiuunt, Israelite autem affliguntur. Aegyptij magnis uirtutibus sapientię, fortitudinis, & id genus alijs p̄diti sunt, Israelite autem sunt populus stultus & imbellis. Quibus argumentis Deus perspicue declarat, q̄ Aegyptij sint potius electus populus Dei, & magis gratus Deo, q̄ Israelite. Quare facessant Israelitę cum sua religione & sordibus, ego manebo Aegyptius: Atq̄ hec quidem fuissent cogitationes impij, quibus effecisset sibi ipsi molestissimum ac etiam impossibile, derelinquere aulicas delicias, & trans-

& transferre sese ad afflictiones Israelitarum. At uero pio Mose non tñ
 fuit illud possibile, sed etiam iucundum. Qua, obsecro, uirtute: num
 uirtute carnis: at huic nihil magis impossibile est, q̄ externas et carna
 les delicias ac maiestates contemnere. Ergo, quicquid in hac re Mose
 egit, hoc egit uirtute fidei. Per fidem (inquit Apostolus) Mose iam
 grandis renuit uocari filius filie Pharaonis. Mose enim, cum propo
 suisset sibi ob oculos, nō presentem prosperitatem Aegyptiacam, sed
 uerbum Dei, credidit primum, semen Abrahā, nō Aegyptios, esse po
 pulum Dei electū. Deinde credidit se in semine Abrahā, qui est Chri
 stus, non in rege Aegyptiorum, benedictiōem remissionis p̄ctōrum
 & uitę eterne cōsequi. Adhęc credidit uoluptates peccatorum caducas
 & temporarias, supplicia autē eorum perpetua esse. Pręterea credidit af
 flictiones, contumelias & probra, quę p̄ns propter fidem in Christū
 et obedientiam Dei contingunt, maiorem habere honoris amplitudi
 nem in conspectu Dei, q̄ oēs regię huius seculi maiestates. Potius,
 inquit Apostolus, eligens simul malis affici cum populo Dei, q̄ tem
 porarijs peccati commodis frui. Postremo credidit Deum tam libera
 lem esse remuneratorem, ut quod quispiam ad uocationem ipsius de
 relinquit, cētuplum in hoc seculo restituat, in futuro autē seculo uitam
 eternam tribuat. Hęc igitur fides Mose tantę fuit efficacię, ut Mosen
 ab aula & regis honoribus abstraxerit, & in sordes atq̄ afflictiones
 Israelitarum coniecerit. Sed inquires. An non potuit Mose simul & fi
 dem & aulam retinere: quid enim ad ipsum, quod Aegyptij fuerint
 impij: an non potuit ipse in medio etiam impiorum pię uiuere, exem
 plo Ioseph, qui & ipse in aula prioris Pharaonis pię uixit: Respondeo.
 Alia fuit ratio Ioseph q̄ Mose. Ioseph enim uocabatur diuinitus ad
 aulam Pharaonis, ut hac occasione Israelitę ad Aegyptum proficisce
 rentur & in fame alerentur. Mose autem uocabatur diuinitus ab au
 la, nondum quidem publicis signis, sed priuata spiritus meditatiōe,
 ut Israelitas ex Aegypto educeret atq̄ liberaret. Ad hęc, Ioseph habe
 bat piū regem, qui Israelitas, populum Dei, magno fauore comple
 ctēbatur. Mose autem habebat impium regem, qui hoc unum age
 bat, ut Israelitas penitus extirparet. Huc accedit, q̄ Mose uidit totam
 gentem Aegyptiacam, tum propter impietates idolatrię, tum propter
 crudelitatem ipsorum in Israelitas, a Deo abiectam & supplicio desti
 natam esse, iuxta oraculum illud, quod ad Abraam Gene. xv. dictum
 erat, Gentem, cui seruituri sunt ego iudicabo. Pręterea uidit in aula
 Pharaonis non nisi pessimorum sceletum exempla regnare, ac iuxta uulgi
 dictū, aulicā uitam nihil aliud esse q̄ compēdium ad infernum. Peri
 culosissimū autē est, in medijs uoluptatibus aulicis, in medijs impieta
 tib. int̄ tot exēpla nefandissimorum facinorum, ubi nec audias nec uideas